FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

DE TRÊS RIOS

PROJETO DE EXTENSÃO

EDITAL N º. 05/2023

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências Médicas de Três Rios, no uso de suas atribuições

regimentais, publica o seguinte Edital:

Art. 1º. Estarão abertas, no período de 04/10/2023 a 06/10/2023 das 8h às 16h na Central de

Informações da Faculdade de Ciências Médicas de Três Rios - FCM/TR, as inscrições para os

estudantes do curso de medicina, interessados à seleção do Projeto de Extensão Saúde da

Pessoa Idosa.

Art. 2º. O Projeto será aberto para atender as normas estabelecidas pelo Núcleo de Ensino,

Pesquisa e Extensão - NDCT e pelo Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE.

Art. 3º. Poderão participar do projeto estudantes a partir do 6º período, e serão selecionados

apenas 12 estudantes para participarem do Projeto.

Art. 4º. O processo de seleção será por meio de entrevista individual realizada pela coordenação

e comissão interna do Projeto no dia 09/10/2023, segunda-feira, às 18:30.

Caso haja empate entre os estudantes, o desempate será feito na seguinte ordem, pelos

seguintes critérios:

a) Estudantes matriculados regularmente nos períodos mais avançados (11º, 10º, 9º, 8º,

7º, 6º).

b) Estudantes com Índice de Desempenho Acadêmico Anual (IDA) mais alto. Para os alunos

do internato, valerá o IDA do 9º período.

Art. 5º. O resultado da seleção será divulgado no Quadro de Avisos da FCM/TR no dia

10/10/2023.

Art. 6º. Os estudantes selecionados, como voluntários, iniciarão suas atividades em 11/10/2023,

com término previsto para Setembro de 2024.

Art. 7º. O estudante deverá cumprir uma carga horária com participação das reuniões de

planejamento, organização, elaboração das atividades a serem realizadas nas instituições

parceiras do Projeto.

Art. 8º. Após apresentação do relatório final, os estudantes que cumpriram com o cronograma

das atividades propostas durante o projeto, receberão certificado de participação no projeto.

Art.9º. Os alunos interessados poderão obter maiores informações com as Professoras Maria

Julia Campos Guerra e Tatiana de Oliveira Fulco.

DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE

Dr. Jorge Montessi

Diretor Geral da FCMS/JF